
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  205Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

150496/2022 AIRTON SENA VAS-
CONCELOS 2021/2022 17/10 a 

15/11/2022 04/11/2022 12

149955/2022 DAIANA MERCES 
GAMBOA 2021/2022 07/11 a 

06/12/2022 07/11/2022 30

151098/2022 DOUGLAS ARAUJO 
DA PAZ 2021/2022 16/11 a 

15/12/2022 16/11/2022 30

151288/2022 ELIZABETH OLIVEIRA 
DE SOUSA 2021/2022 07/11 a 

06/12/2022 07/11/2022 30

151021/2022
ROBERTA SILVEIRA D 

OLIVEIRA DE ARAUJO 
COSTA

2021/2022 20/10 a 
18/11/2022 07/11/2022 12

151124/2022 VALERIA ALEXANDRA 
SOARES DA SILVA 2021/2022 13/10 a 

11/11/2022 07/11/2022 05

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0841/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO PERÍ-
ODO

151010/2022 RAIMUNDO SANDRO DE 
CARVALHO RAMOS 2021/2022 01 a 

30/11/2022
10/01 a 

08/02/2023

150736/2022 SOYAN PANTOJA PINTO 2020/2021 07/11 a 
06/12/2022

16/11 a 
15/12/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0842/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

150951/2022 ANDRE LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA 2021/2022 10 07 a 
16/11/2022

150421/2022 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2021/2022 10 12 a 
21/12/2022

150483/2022 BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO 2021/2022 20 16/11 a 

05/12/2022

151153/2022 CAMILA FIGUEIREDO CHAVES 
DELGADO 2021/2022 19 07 a 

25/11/2022

151104/2022 CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 2021/2022 08 16 a 
23/11/2022

147257/2022 KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 2021/2022 14 24/11 a 
07/12/2022

151393/2022 MAICON ROBERTO BULHOES DO 
NASCIMENTO 2008/2009 12 21/11 a 

02/12/2022

151205/2022 POLLYANNA MACIEL LARA CRUZ 2021/2022 18 02 a 
19/12/2022

151211/2022 RICARDO GIL CASTELLO BRANCO 2020/2021 07 01 a 
07/12/2022

151296/2022 VERA REGINA CAMPOS SERRA 2021/2022 08 12 a 
19/12/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 874240
Extrato do Procedimento Administrativo nº 025874-003/2022-MP/1ªPJ/
DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAUJO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 025874-003/2022-MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº20/2022
Data da Instauração: 04/10/2022
Objeto: Acompanhar as providências a serem adotadas pela Direção do 
Colégio Estadual Paes de Carvalho, para regularizar o seu Conselho Escolar.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Patrícia de Fátima de Carvalho Araujo.

Protocolo: 874241
EXTRATO DA PORTARIA Nº 12/2022- MP/PJJ
Ref. Procedimento Preparatório – SIMP nº 000738-044/2021
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JACAREACANGA/PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório, Simp nº. 000738-044/2021- MP/
PJJ o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situ-
ada na Av. Standislaw Brilhante, s/nº, sede do Fórum da Comarca, Bairro 
Bela Vista, Jacareacanga/PA, CEP 68.195-000.
PROCEDIMENTO P SIMP Nº. 000738-044/2021- MP/PJJ
OBJETO: Apurar eventual irregularidade em processo licitatório, visan-
do prática de possíveis fraudes e desvios de recursos públicos do fundo 
municipal de saúde de Jacareacanga, praticadas no Pregão Eletrônico nº. 
020/2021, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
CASA DE APOIO DE JACAREACANGA/PA, SITO EM SANTARÉM/PA E PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍ-
PIO DE JACAREACANGA/PA.
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
PJ TITULAR DA 13ª PJ DE SANTARÉM
RESPONDENDO PELA PJ DE JACAREACANGA

Protocolo: 874242
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000211-151/2022
A PROMOTORA DE JUSTIÇA – EM ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MO-
RALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DRA. SABRINA MAMEDE NAPO-
LEÃO KALUME, torna pública a Instauração do Procedimento Preparatório 
nº 000211-151/2022, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 38/2022 - Data da Instauração: 07/11/2022
Objeto: Apurar a não prestação de contas dos recursos do Programa Di-
nheiro Direto na Escola – PDDE 2020, por parte da Direção da Escola Esta-
dual de Ensino Fundamental – “STÉLIO MAROJA”.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 874243
EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2022/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resolve 
instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva “Acompa-
nhar e fiscalizar a destinação de embalagens vazias de agrotóxicos re-
alizadas pela ACREDIPAAR”. O mencionado procedimento se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760 
– Redenção – PA
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça Titular de Santana do Araguaia em exercício na 4ª PJ 
Agrária de Redenção.

Protocolo: 874334


